

KONFERENCIJOS

APIE ETIKOS DALYKĄ IR STRUKTŪRĄ

1985 m. gegužės 28 d. Vilniuje įvyko mokslinė konferencija tema „Marksistinė etika: dalykas ir struktūra“. Ją surengė Lietuvos TSR MA Filosofijos, sociologijos ir teisės instituto Etikos skyrius (vadovas V. Žemaitis). Konferencija buvo skirta žinomo tarybinio mokslininko, etikos specialisto, filosofo-teoretiko ir mokslo organizatoriaus, didelio Lietuvos etikų bičiulio, buvusio TSRS Filosofų draugijos etikos sekcijos biuro pirmininko Leonido Archangelskio (1925—1982) 60-osioms gimimo metinėms paminėti. Konferencijoje kalbėjo buvę L. Archangelskio mokiniai, bendradarbiai, draugai, artimieji. Jie visi didžiai vertino velionio organizacinę ir teorinę veiklą, kurioje marksistinės etikos dalyko ir struktūros klausimai užėmė vieną iš svarbiausių vietų.

Pranešimą „Filosofinis marksistinės etikos pobūdis“ padarė TSRS MA Filosofijos instituto vyresnysis mokslinis bendradarbis filosofijos mokslų daktaras profesorius V. Serdakovas. Jis pažymėjo, kad filosofinis etikos pobūdis kyla iš jos uždavinio — dorovės pagrindimo. Šis uždavinys, pranešėjo nuomone, suponuoja trejopo pobūdžio problematiką: 1) žmogaus laisvės, 2) gėrio, 3) elgesio normų.

Kitas svečias iš Maskvos — M. Lomonosovo universiteto Etikos katedros profesorius A. Guseinovas kalbėjo apie normatyvines etikos problemas. Jis pagrindė auklėjamąją etikos funkciją, išryškino įdomias bei turingas etikos ir dorovinės sąmonės

sąsajas, atkreipė dėmesį į etikos istorijoje sukurtus doro elgesio modelius ir jų veiksmingumo sąlygas.

Viešnia iš Sverdlovsko — Uralo M. Gorkio universiteto docentė N. Eingorn kalbėjo apie L. Archangelskio pedagoginę ir mokslinę veiklą šiame universitete, iškėlė pirmuosius jo darbus, skirtus marksistinės etikos kategorijoms nagrinėti, apžvelgė tolesnę šios tematikos tyrimų raidą ir perspektyvas mūsų šalyje.

Konferencijos įkvėpėjas ir organizatorius istorijos mokslų kandidatas docentas V. Žemaitis savo pranešime nagrinėjo aktualias profesinės etikos problemas, pabrėžė jų mokslinio tyrinėjimo svarbą dabartiniame mūsų visuomenės raidos etape, aptarė profesinės etikos terminologijos klausimus.

L. Archangelskio našlė filologijos mokslų kandidatė N. Archangelskaja pasidalijo mintimis apie velionio darbo įpročius, apie neužbaigtus tyrinėjimus, neįgyvendintus planus.

Po pranešimų vyko diskusijos. Be to, pranešėjai atsakė į gausius konferencijos dalyvių klausimus, liečiančius etikos problemas ir mūsų visuomenės dorovinę būklę.

Renginio metu veikė L. Archangelskio darbų paroda, kuri, kaip ir pati konferencija, parodė didelę pagarbą žmogui, visą gyvenimą paskyrusiam marksistinės etikos ir dorovinio auklėjimo klausimų nagrinėjimui.

C. Kalėda